Julho 170.414 -7,16 158.078 12.336 160.972.289 -7,20 154.188.983 6.783.307 944,60 975,40 549,88

Agosto 204.777 20,16 190.476 14.301 194.241.981 20,67 186.371.370 7.870.611 948,55 978,45 550,35

Setembro 189.177 -7,62 175.410 13.767 179.978.059 -7,34 172.414.715 7.563.344 951,37 982,92 549,38

Outubro 174.656 -7,68 162.756 11.900 167.786.761 -6,77 161.243.866 6.542.895 960,67 990,71 549,82

Novembro 169.422 -3,00 157.680 11.742 162.163.053 -3,35 155.708.437 6.454.616 957,15 987,50 549,70

Dezembro 162.934 -3,83 151.246 11.688 155.973.914 -3,82 149.538.606 6.435.308 957,28 988,71 550,59

Subtotal (1) 2.140.736 5,01 1.992.380 148.356 2.027.563.226 12,59 1.946.089.059 81.474.167 947,13 976,77 549,18
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 04 Nº 02 dezembro/2011

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 162.934   100,00   151.246   11.688   155.973.914   100,00   149.538.606   6.435.308   957,28   988,71   550,59
BENEFÍCIOS DO RGPS 154.344   94,73   100,00   142.656   11.688   151.227.036   96,96   100,00   144.791.728   6.435.308   979,81   1.014,97  550,59

Previdenciários 142.248   87,30   92,16   100,00   130.717   11.531   138.564.694   88,84   91,63   100,00   132.219.182   6.345.512   974,11   1.011,49  550,30
Aposentadorias 37.468   23,00   24,28   26,34   31.782   5.686   39.370.258   25,24   26,03   28,41   36.236.250   3.134.009   1.050,77  1.140,15  551,18

Idade 17.093   10,49   11,07   12,02   11.749   5.344   12.259.425   7,86   8,11   8,85   9.319.133   2.940.292   717,22   793,19   550,20
Invalidez 6.671   4,09   4,32   4,69   6.397   274   6.858.995   4,40   4,54   4,95   6.708.922   150.072   1.028,18  1.048,76  547,71
Tempo de Contribuição 13.704   8,41   8,88   9,63   13.636   68   20.251.839   12,98   13,39   14,62   20.208.195   43.645   1.477,80  1.481,97  641,83

Pensões por Morte 14.061   8,63   9,11   9,88   12.081   1.980   14.345.920   9,20   9,49   10,35   13.244.091   1.101.830   1.020,26  1.096,27  556,48
Auxílios 77.585   47,62   50,27   54,54   75.323   2.262   75.684.312   48,52   50,05   54,62   74.450.371   1.233.941   975,50   988,41   545,51

Doença 76.471   46,93   49,55   53,76   74.248   2.223   74.910.230   48,03   49,53   54,06   73.698.262   1.211.968   979,59   992,60   545,19
Acidente 193   0,12   0,13   0,14   188   5   117.683   0,08   0,08   0,08   116.321   1.363   609,76   618,73   272,50
Reclusão 921   0,57   0,60   0,65   887   34   656.399   0,42   0,43   0,47   635.788   20.610   712,70   716,79   606,18

Salário-Maternidade 13.134   8,06   8,51   9,23   11.531   1.603   9.164.203   5,88   6,06   6,61   8.288.471   875.733   697,75   718,80   546,31

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 12.096   7,42   7,84   100,00   11.939   157   12.662.343   8,12   8,37   100,00   12.572.546   89.796   1.046,82  1.053,07  571,95
Aposentadorias por Invalidez 344   0,21   0,22   2,84   336   8   446.531   0,29   0,30   3,53   438.511   8.021   1.298,06  1.305,09  1.002,60
Pensão por Morte 24   0,01   0,02   0,20   23   1   41.586   0,03   0,03   0,33   39.990   1.596   1.732,73  1.738,69  1.595,76
Auxílio-Doença 10.970   6,73   7,11   90,69   10.826   144   11.495.280   7,37   7,60   90,78   11.416.800   78.480   1.047,88  1.054,57  545,00
Auxílio-Acidente 755   0,46   0,49   6,24   751   4   678.336   0,43   0,45   5,36   676.636   1.700   898,46   900,98   424,96
Auxílio-Suplementar 3   0,00   0,00   0,02   3   –   610   0,00   0,00   0,00   610   –   203,28   203,28   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 8.516   5,23   100,00   8.516   –   4.641.408   2,98   100,00   4.641.408   –   545,02   545,02   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 8.515   5,23   99,99   100,00   8.515   –   4.640.863   2,98   99,99   100,00   4.640.863   –   545,02   545,02   –

Idoso 4.506   2,77   52,91   52,92   4.506   –   2.455.770   1,57   52,91   52,92   2.455.770   –   545,00   545,00   –
Portador de Deficiência 4.009   2,46   47,08   47,08   4.009   –   2.185.093   1,40   47,08   47,08   2.185.093   –   545,05   545,05   –

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias 1   0,00   0,01   100,00   1   –   545   0,00   0,01   100,00   545   –   545,00   545,00   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez 1   0,00   0,01   100,00   1   –   545   0,00   0,01   100,00   545   –   545,00   545,00   –

74   0,05   74   –   105.470   0,07   105.470   –   1.425,27  1.425,27  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.